
 

COMUNE DI ZANÈ
PROVINCIA DI VICENZA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICO/TRIBUTI

N. DET / 474 / 2016 DEL 16-12-2016

AREA TECNICO/TRIBUTI PROPOSTA N. DT - 511 - 2016 DEL 15-12-2016

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'INDIZIONE DELLA GARA A PROCEDURA 
NEGOZIATA  SENZA  PREVIA  PUBBLICAZIONE  DI  BANDO  PER 
L'AGGIUDICAZIONE  DEI  LAVORI  DI   “SISTEMAZIONE  VIABILITÀ  DI  VIA 
FUSINATO E VIA DANTE” A ZANE' (VI). 

RICHIAMATA  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  47  del  22/12/2015  dichiarata 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2016/2018 ai sensi del  
D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  283  del  23/12/2015  di  approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2016/18;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 237  del 14/12/2016 con la quale:
-  si approvava il progetto definitivo-esecutivo relativo all’opera pubblica “sistemazione viabilità 
di via Fusinato e via Dante” così come predisposto dal geom. Dall'Igna Antonio di Zanè (VI), per 
un importo complessivo di €. 148.000,00, di cui €. 115.000,00 per lavori, €. 3.052,00 per oneri 
della sicurezza ed €. 29.948,00 per somme in amministrazione;;
- si esprimeva indirizzo allo scrivente per l’affidamento tramite procedura negoziata senza previa  
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/’16 essendo  
l’importo a base d’asta pari a 118.052,00 inferiore a €. 150.000,00 ;
- si demandava allo scrivente  la procedura negoziata con cinque ditte evitando ditte con cui la 
P.A. ha avuto nel tempo problematiche nell’esecuzione di LL.PP. ed utilizzando per la scelta delle 
ditte da invitare le  richieste pervenute al Comune nel 2016 integrate da ditte già conosciute per 
qualità di esecuzione; in modo da garantire una adeguata concorrenza; ditte comunque in posseso 
dei  requisiti  richiesti  come  risulta  dal  Casellario  delle  Impresa  tenuto  dall’ANAC,  valido 
supporto quale elenco di operatori economici qualificati; gara  che sarà espletata tramite il criterio 
del minor prezzo, determinato mediante ribasso sull'importo dei lavori a base d'appalto, ai sensi 
dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D.lvo 50/'16 essendo un  contratto da stipulare a corpo;
- si dava atto che l’opera pubblica è già inserita nel programma annuale 2016 e risulta finanziata 
per  l'intera  spesa  pari  a  €.  148.000,00  al  capitolo   23800  “sistemazione  viabilità  lungo  via 



Fusinato e via Dante” del  bilancio 2016;
- si dava atto che,  dato l’importo a base di gara, è prevista contribuzione a favore  dell’ANAC 
esclusivamente a carico dell’Ente e pari a €. 30,00, spesa ricompresa nel finanziamento dell'opera 
pubblica;

VERIFICATO che l'opera pubblica presenta il seguente quadro economico di spesa:

Lavori Progettuali:
lavori soggetti a ribasso d’asta €        115.000,00
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €            3.052,00
Totale lavori progettuali  €        118.052,00

Somme in Amministrazione:
I.V.A. 10% (su € 118.052,00) €          11.805,20
Incentivo art. 113 D.Lvo 50/16 (2% di 118.052,00) €            2.361,04
Spese tecniche (comprensive di CIPAG 4% e IVA 22%) €          12.688,00
Fondo per accordi bonari €            1.000,00
Pubblicità €                 30,00
Imprevisti (IVA compresa) €            2.063,76
Totale Somme in Amministrazione €          29.948,00

=============
TOTALE COMPLESSIVO €       148.000,00

RITENUTO, quale Responsabile Unico del Procedimento, attivare le procedure di gara necessarie 
ad assicurare il rispetto delle tempistiche richieste dalla P.A.;

VISTO:
• l’art. 32, comma 2, del D.lgs 50/'16 che recita testualmente “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in conformità  ai  propri  ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte”

• l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs 50/'16, che consente, per i lavori di importo pari o superiore a 
40.000 euro e inferiore a 150.000 euro, mediante procedura negoziata di cui all'articolo 63 del 
medesimo decreto, con consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel  
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;

• l’art. 95, comma 4, lett. a), del D.lgs 50/'16 che, per gli appalti di lavori di importo inferiore a  
1.000.000= di euro, consente l’utilizzo, per l’aggiudicazione dell’appalto, del criterio del minor 
prezzo;

• l’art. 97, comma 8, del D.lgs 50/'16, che consente alla stazione appaltante di prevedere nel bando 
o  nella  lettera  invito,  l'esclusione  automatica  dalla  gara  delle  offerte  che  presentano  una 
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2  
del medesimo art. 97.



PRESO ATTO che  sussistono  le  condizioni  per  poter  avviare  la  procedura  negoziata,  come 
previsto dalla normativa sopracitata, in quanto l’estrema urgenza di aggiudicare l’appalto non consente di 
porre  in  essere  una  procedura  aperta,  ristretta  o  negoziata  previa  pubblicazione  del  bando  di  gara, 
precisando che data l'entità economica della procedura negoziata le ditte da invitare solo almento cinque;

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267 del 2000, rubricato “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale statuisce che: “1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita  
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle  
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.
2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o  
comunque vigente nell’ordinamento giuridico italiano.”

RITENUTO  avvalersi  per  ragioni  di  urgenza  e  speditezza  dell'azione  amministrativa  anche 
motivata dall'esigenza, per il  rispetto delle previsioni di bilancio, di provvedere entro il 31/12/2016 a 
bandire la procedura negoziata in argomento, come già indicato dalla P.A., per l’affidamento dei lavori  
tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lett. b) del D.lgs 50/'16 essendo l’importo a base d’asta pari a 118.052,00 inferiore a €. 150.000,00 con 
l'invito a cinque ditte utilizzando per la scelta delle ditte da invitare le richieste pervenute al Comune nel  
2016 integrate  da ditte  già  conosciute  per  qualità  di  esecuzione;  in  modo da garantire  una adeguata  
concorrenza; ditte comunque in posseso dei requisiti richiesti come risulta dal Casellario delle Imprese 
tenuto dall’ANAC, valido supporto quale elenco di operatori economici qualificati;

VISTO il verbale di verifica e validazione del progetto definitivo-esecvutivo sottoscritto in data 
12/12/2016;

RITENUTO  di  invitare  alla  procedura  negoziata  n.  5  operatori  economici   in  possesso  dei 
requisiti tecnici ed economici previsti dall'appalto e dalla normativa vigente;

RITENUTO di stabilire, per l’esecuzione del suddetto contratto, che:
-  l’aggiudicazione  avvenga  con  il  criterio  del  minor  prezzo,  determinato  mediante  ribasso 
sull'importo dei lavori a base d'appalto, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D.lvo 50/'16 
essendo un contratto da stipulare a corpo; con esclusione automatica delle offerte che presentano 
una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 
2 dell'art. 97 del D.lvo 50/'16;
- l’importo posto a base di gara è pari a € 118.052,00.;
- l’appalto avrà la durata di 120 giorni (dicosi centoventi) per l'esecuzione dei lavori;
-  per  la  più  efficace  attuazione  dell'intervento  di  invitare  alla  procedura  negoziata  per 
l'affidamento dei lavori in parola le imprese di cui all'elenco, in atti all'Ufficio, appositamente 
predisposto dal Responsabile del Procedimento, contenente i riferimenti delle ditte individuate in 
possesso, ai sensi dell’art. 84 del D.lgs 50/'16, ex art. 40 del D.lgs 163/163, di attestazione SOA 
per la categoria OG3, classifica non inferiore alla I, come risulta dal Casellario delle Impresa  



tenuto dall’ANAC o ditte che soddisfano i requisiti di cui all’art. 90 del DPR n. 207/2010 essendo 
l'importo dei lavori inferiore a €. 150.000,00;
-  che  l’Amministrazione  si  riserva  di  non  procedere  all’aggiudicazione  qualora  l’offerta  non 
dovesse risultare congrua tecnicamente ed economicamente;

PRESO ATTO che il CIG dell’intervento è il seguente: 6910383473;

    RITENUTO,  in  tal  senso,  procedere  assumendo  l'impegno  di  spesa  relativo  ed  attinente  alla 
contribuzione  a  favore   dell’ANAC  pari  a  €.  30,00,  spesa  ricompresa  nel  finanziamento  dell'opera 
pubblica;

RICHIAMATI, altresì:
- il D.lgs. 50/2016; 
- il D.P.R. 207/2010, per la parte vigente e non abrogata dal D.lgs. 50/2016; 
- gli artt. 107, 151 e 183 del D.Lvo 18.8.2000 n. 267;
ASSUNTO  il  visto  favorevole  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  del 

Responsabile del Servizio Finanziario e il parere di legittimità del Segretario Comunale;

RITENUTO provvedere in merito;

DETERMINA

1. DI AUTORIZZARE ed AVVIARE il  ricorso alla  procedura negoziata,  ai  sensi  dell’art.  36, 
comma 2, lettera b) del D.lgs 50/'16, ai fini dell’individuazione dell’operatore economico a cui  
affidare l'esecuzione dei lavori relativi all’opera pubblica “sistemazione viabilità di via Fusinato e  
via Dante” secondo le motivazioni indicate nelle premesse, che qui si intendono integralmente 
riportate;

2. DI STABILIRE, ai sensi dell' art. 192 del D.Lgs. 267/2000 quanto segue:
- Fine ed oggetto del contratto: realizzazione lavori stradali di sistemazione della viabilità di via 
Fusinato e via Dante;
- Importi in appalto, IVA esclusa: euro 118.052,00, di cui €. 115.000,00 per lavori ed €. 3.052,00 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d''asta;
-  Termine  di  esecuzione  dei  lavori:  120  (centoventi)  giorni  naturali  successivi  e  continui  
decorrenti dalla data del verbale di consegna;
- Forma del contratto: ai sensi dell’art.  32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 mediante scrittura  
privata;
- il contratto d'appalto non conterrà clausole ritenute essenziali e rispetterà quanto contenuto nel  
capitolato speciale d’appalto e nel progetto definitivo-esecutivo approvato;
- tutte le spese di contratto saranno a carico della ditta aggiudicataria;

3.  DI AGGIUDICARE l’appalto dei lavori di cui trattasi, mediante procedura negoziata ai sensi 
del combinato disposto degli articoli 36, comma 2, lett. b) e 63 del D. Lgs. 50/2016 adottando, 
quale  criterio  di  aggiudicazione  dell’appalto,  quello  del  Minor  Prezzo,  determinato  mediante 



Ribasso sull’importo a base d’appalto, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D.lvo 50/2016 
con esclusione automatica dalla gara, ai sensi dell’art.  97, comma 8, del D.lgs 50/2016, delle  
offerte  che  presentano  una  percentuale  di  ribasso  pari  o  superiore  alla  soglia  di  anomalia 
individuata ai sensi dell’art. 97, comma 2 del medesimo D.lgs 50/2016;

4. DI APPROVARE l’elenco, appositamente predisposto dal  Responsabile del  Procedimento, in 
atti,  contenente  la  denominazione  delle  Ditte  in  possesso  dei  previsti  requisiti  per  la  
partecipazione alla gara, ai sensi dell’art. 84 del D.lgs 50/'16, ex art. 40 del D.lgs 163/163, di  
attestazione SOA per la categoria OG3, classifica non inferiore alla I, come risulta dal Casellario 
delle Impresa tenuto dall’ANAC o ditte che soddisfano i requisiti di cui all’art. 90 del DPR n.  
207/2010 essendo l'importo dei lavori inferiore a €. 150.000,00; 

5. DI PREVEDERE nella lettera di invito, che i lavori, oggetto del presente appalto, appartengono 
alla Categoria Prevalente OG3;

6. DI  NON  RENDERE pubblico  l’elenco  di  cui  sopra  sino  alla  scadenza  del  termine  di 
presentazione delle offerte, ai sensi dell'art. 53 comma 2 let. b) del D.lgs 50/2016;

7. DI GARANTIRE ai concorrenti l’accesso immediato e costante a copia completa del progetto 
definitivo-esecutivo, durante tutto il periodo di pubblicazione del bando di gara;

8. DI APPROVARE, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, i seguenti atti  
in deposito presso l'Ufficio Tecnico Comunale, anche se non materialmente allegati: 
- lettera di invito; 
- moduli amministrativi fac-simile per partecipazione alla procedura negoziata da A1 a A7;

9.  DI DARE ATTO CHE la spesa di €. 148.000,00 Iva cps. a finanziamento dell'opera pubblica 
trova copertura finanziaria al  capitolo 23800 “sistemazione viabilità lungo via Fusinato e via 
Dante” del  bilancio 2016;

10. DI  DARE  ATTO che  con  successivo  provvedimento,  si  procederà  all’aggiudicazione  del 
contratto e al relativo impegno di spesa;

11. DI DEMANDARE l'esame delle offerte ad apposita commissione di gara;

12. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile Area Tecnica/Tributi  
del Comune di Zanè Cavedon Arch. Luca;

13. DI IMPEGNARE ED IMPUTARE, secondo le motivazioni indicate nelle premesse, a favore 
dell'Autorità  Nazionale  Anti  Corruzione  (A.N.A.C.)  di  Roma,  l’importo  di  €.  30,00,  quale 
contributo di gara, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:



Capitolo Importo Annualità
imputazione

23800 30,00 2016

       14.  DI LIQUIDARE, a favore dell'Autorità Nazionale Anti Corruzione (A.N.A.C.) di Roma, la 
somma di €. 30,00, mediante ordinanza di liquidazione;

     15.  DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;

    16. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “Pareggio di bilancio”,  
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

     17.  DI DARE ATTO  che per la presente opera pubblica sono stati acquisiti:
- codice CUP  E61B16000000004
- codice CIG  6910383473;

     18.  DI  PRENDERE  E  DARE  ATTO che  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con 
l’apposizione del visto previsto dall’art. 151, comma 4, del D. Leg.vo 267/2000 e normative attinenti. 

Il Segretario Generale, per la legittimità della Determinazione in oggetto, ai sensi della Delibera G.C. n. 
316/1997.

Il  sottoscritto attesta che la presente copia informatica è conforme ai documenti informatici originali,  
firmati digitalmente, conservati presso il sistema informatico dell’Ente.

Il Segretario Generale
(Cecchetto dr. Maria Teresa)

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE

(artt. 20,21 e 24 del d.lgs. n. 82 del 07.09.2005 e s.m.e.i.)


